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Punkt 24: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 23-03-2022

Godkendt

Fraværende:

Birger Filskov



Punkt 25: Tema om kontanthjælp og Integration 2022

22/500

Sagsfremstilling

Punktet er en temadrøftelse, hvor Udvalget får en præsentation af målgrupperne aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere
og integrationsborgere samt indblik i, hvordan vi arbejder med målgrupperne i Jobcenter Varde.

 

Indsatsen for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere og for integrationsborgere varetages af Jobcentrets afdeling
’Kontanthjælp og Integration’.

 

Aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere er ledige borgere med væsentlige udfordringer udover manglende arbejde, og
som ikke vurderes at kunne blive selvforsørgende inden for 3 måneder. På området kan der være tæt samarbejde med
sundhedsområdet, herunder lokalpsykiatrien og med social- og børneområdet.

 

Integrationsområdet omfatter både ledige og selvforsørgende borgere omfattet af integrationsloven. På
integrationsområdet skelnes der imellem selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse. Selvforsørgelses- og
hjemrejseydelse omfatter nyankommne flygtninge. Overgangsydelse omfatter personer som har været her længere end 5
år.

 

Introduktionen til aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere og integrationsborgere vil foregå hos tilbuddet Quick Care.
Programmet er som følger:

 

Introduktion til aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere og til integrationsområdet, herunder karakteristika,
volumen, indsats, tværgående samarbejder mv.                 Ved Nanna Timmermand, afdelingsleder, Afdeling
Kontanthjælp og Integration.

 

Præsentation af tilbuddene til målgrupperne hos Quick Care inkl. rundvisning.          Ved medarbejdere fra Quick
Care.

 

Samtale med 1-2 borgere tilknyttet tilbuddene hos Quick Care samt drøftelse af områderne.

Forvaltningens vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at temadrøftelsen vil bidrage til at give Udvalget et større kendskab til indsatser og tilbud
på områderne.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Lov om aktiv beskæftigelsesindsats

Integrationsloven m.v.



Økonomi

Ingen

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at Udvalget drøfter målgrupperne aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere og integrationsborgere i Varde Kommune.

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 23-03-2022

Drøftet – udvalget anmoder forvaltningen om et notat med data med henblik på en drøftelse af effekt i forhold til
målgrupperne. Udvalget drøfter dette i et kommende møde.

Fraværende:

Birger Filskov



Punkt 26: Oplæg om Center for borgerinddragende beskæftigelsesindsatser
(CUBB)

21/9605

Sagsfremstilling

Jobcenter Varde og Aalborg Universitet ved Center for borgerinddragende beskæftigelsesindsatser (CUBB) har været i
dialog om at indgå et samarbejde om at udvikle jobcentrets beskæftigelsesindsatser.

 

På udvalgsmødet præsenteres grundtankerne bag CUBB. Samtidigt får vi besøg af Social- og Beskæftigelseschef Carsten
Lagoni fra Herning Kommune, der fortæller om deres erfaring med at være en del af CUBB.

 

På denne baggrund opfordres Udvalget til at drøfte perspektiverne i at indgå i et eventuelt samarbejde med CUBB.

 

CUBB er oprindeligt et partnerskabsprojekt mellem Aalborg Universitet og Silkeborg, Holstebro, Vesthimmerland og
Herning Kommuner. CUBB er blevet etableret på baggrund af erfaringer fra en 4-årig projektperiode og med støtte fra
A.P. Møller Fonden.

 

CUBB er optaget af at bidrage til en omstilling af den kommunale beskæftigelsesindsats. Bag CUBB ligger i høj grad et
værdisæt med fokus på, at borgeren i højere grad involveres, og dermed forbedrer sine muligheder for at komme i arbejde
eller uddannelse.

 

CUBB’s mål er at skabe viden og udvikling på tværs af afdelinger og aktører, gennem faglighed og kompetencer hos
medarbejderne og ved at bringe borgerens perspektiv i spil på anderledes vis. Det sker konkret via en metode, der
indeholder;

 

observationer af samtaler mellem borger og jobcentermedarbejder
gruppeinterview med medarbejdere og ledere
individuelle borgerinterview og gruppesamtaler med borgere
udpegning af medarbejdere i Jobcentret, som får en særlig vidensmægler-rolle
faglige FLIPS, der er fælles lærings- og innovationsplatforme mellem forskere og medarbejdere/ledere i jobcentret.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer, at et samarbejde med CUBB vil skabe en ny platform for at videreudvikle Fremtidens Jobcenter.

 

Forvaltningen vurderer også, at et samarbejde vil give adgang til den nyeste viden på beskæftigelsesområdet og dermed
vil et samarbejde også give mulighed for at bidrage til udvikling på området nationalt set.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten



Økonomi

Hvis der indgås en 3-årig samarbejdsaftale med Aalborg Universitet ved Center for borgerinddragende
beskæftigelsesindsatser (CUBB) vil udgiften til CUBB være 500.000 kr. årligt i 3 år.

Finansiering forventes at ske ved intern prioritering på jobcentrets område.

Høring

Ingen.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at Udvalget drøfter potentialerne i at indgå i et samarbejde med Aalborg Universitet ved Center for borgerinddragende
beskæftigelsesindsatser (CUBB).

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 23-03-2022

Udvalget bakker op om at indgå i samarbejdet.

Fraværende:

Birger Filskov



Punkt 27: Regnskab 2021 og budgetoverførsel til 2022 - Udvalget for
Arbejdsmarked og Integration

20/14254

Sagsfremstilling

Regnskab 2021 for Udvalget for Arbejdsmarked og Integrations område fremsendes til behandling og indstilling overfor
Udvalget for Økonomi og Erhverv.

 

Det regnskabsmæssige resultat for driften på udvalgets område viser et mindreforbrug opgjort til 42,2 mio. kr., jf. tabel
nedenfor, hvor det indstilles, at 2,2 mio. kr. overføres til den aktive beskæftigelsesindsats i 2022, at 2,8 mio. kr. overføres
til finansiering af regningen til ’Arne-pensionen’, jf. Byrådsbeslutning den 1. marts 2022, mens restbeløbet på 37,25 mio.
kr. overføres til det lukkede kredsløb til håndtering af evt. midtvejs- eller efterregulering i 2022.

 

Drift 1.000
kr.

Korrigeret budget 2021 792.102

  Heraf budgetoverførsler fra tidligere år 2.231

Regnskab 2021 749.853

Mindreforbrug i forhold til bevilling 42.249

  Heraf overføres til 2022 42.249

    Heraf overføres til den aktive beskæftigelsesindsats i 2022 2.242

    Heraf overføres til finansiering af ’Arne-pensionen’, jf. Byrådsbeslutning 1. 
marts 2022. 2.755

    Heraf overføres restbeløb til det lukkede kredsløb til håndtering af evt.
midtvejs- eller efterregulering i 2022 37.252

 

Mindreforbruget på driften på 42,2 mio. kr. kan primært henføres til følgende afvigelser, jf. vedlagte
regnskabsbemærkninger:

Forsikrede ledige – mindreforbrug på 16,8 mio. kr.
Kontant- og uddannelseshjælp – mindreforbrug på 10,6 mio. kr.
Aktiv beskæftigelsesindsats – mindreforbrug på 8,9 mio. kr.

 

Følgende bilag er vedlagt sagsfremstillingen, og skal godkendes af Udvalget.

 

Forslag til områdets generelle bemærkninger 

Områdets generelle bemærkninger er en overordnet redegørelse for hvert udvalg, som indgår i kommunens årsberetning.

 

Forslag til regnskabsbemærkninger 



Regnskabsbemærkninger fungerer som regnskab for de meddelte bevillinger, og herunder forklaring på afvigelser mellem
de faktiske og de forventede forhold.

Forvaltningens vurdering

I de økonomiske principper er der bl.a. følgende regler for budgetoverførsler: Ved mindreforbrug på mere end 5% skal der
foreligge en redegørelse for formålet med opsparingen, og en plan for hvordan midlerne tænkes anvendt. Forvaltningen
bemærker, at mindreforbruget på den aktive beskæftigelsesindsats i 2021 skal ses i sammenhæng med, at
beskæftigelsesindsatsen i perioder har været suspenderet eller påvirket af Covid-19.

 

Pulje til udmøntning af byrådsgrundlaget

Ovenstående og vedhæftede forslag til budgetoverførsler er udarbejdet efter de normale retningslinjer. Der bemærkes dog,
jf. beslutning i Udvalget for Økonomi og Erhverv den 23.02.2022 vedr. budgetprocedure for Budget 2023-2025, at
Direktionen er blevet anmodet om at lave et oplæg, der angiver forslag, hvor der frigøres en del af overførslen til en
bredere politisk prioritering. For de øvrige udvalg er Direktionen således kommet med forslag, hvor samlet set godt 10
mio. kr. af budgetoverførslerne kan indgå i oplægget til en bredere politisk prioritering.

 

Direktionens oplæg omfatter ikke Udvalget for Arbejdsmarked og Integration, da Byrådet den 30. november 2021
besluttede principperne for det lukkede kredsløb på arbejdsmarkedsområdet. Ifølge disse principper skal mindreforbrug på
arbejdsmarkedsområdet blive i det lukkede kredsløb, indtil det er afklaret, hvorvidt regeringen vil lave en eventuel
efterregulering på området. Såfremt der et eventuelt restbeløb i det lukkede kredsløb efter staten har foretaget en
efterregulering, så skal Udvalget for Arbejdsmarked og Integration, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet i august
2022 beslutte, hvad der skal ske med restbeløbet, herunder om det skal fortsat blive i det lukkede kredsløb, eller om det
skal frigives til en bredere politisk prioritering.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Styrelsesloven og Økonomiregulativet

Økonomi

Budgetoverførelserne bevilges som tillægsbevillinger

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Udvalget for Økonomi og Erhverv,

at opgjort mindreforbrug på 42,249 mio. kr. godkendes,

at budgetoverførsler på 2,2 mio. kr. til den aktive beskæftigelsesindsats på driften behandles og godkendes,

at budgetoverførsler på 2,8 mio. kr. overføres til finansiering af ’Arne-pensionen’, jf. Byrådsbeslutning 1. marts 2022,

at budgetoverførsler på 37,25 mio. kr. overføres til det lukkede kredsløb til håndtering af evt. midtvejs- eller
efterregulering i 2022, jf. principperne for det lukkede kredsløb,

at områdets generelle bemærkninger godkendes, og

at regnskabsbemærkninger godkendes.



Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 23-03-2022

Anbefalingen blev godkendt

Fraværende:

Sarah Andersen

Birger Filskov

Bilag

Budgetoverførsler fra 2021 til 2022 - Udvalget for Arbejdsmarked og Integration.xlsx

Områdets generelle bemærkninger 2021 - Udvalget for Arbejdsmarked og Integration.docx

Regnskabsbemærkninger - Arbejdsmarked og Integration.docx

Præsentation vedrørende regnskab 2022 til møde i Udvalget for Arbejdsmarked og Integration i morgen - PPT - Regnskab
2021 - udvalgsmøde i AI den 23. marts 2022.pptx



Punkt 28: Orientering - Overblik over ankesager på social- og
beskæftigelsesområdet i 2021

20/11242

Sagsfremstilling

Ankestyrelsen har netop udsendt en statistik for 2021 over Ankestyrelsens afgørelser i klagesager på social- og
beskæftigelsesområdet. Statistikken kan ses som et element til evaluering af, hvordan Jobcenter Varde præsterer i forhold
til at lave værdig sagsbehandling.

 

Baggrund og opbygning af statistik

Ankestyrelsen udarbejder en rapport, der indeholder tal for antallet af trufne afgørelser i Ankestyrelsen, antallet af
modtagne klager og antallet af igangværende sager, se bilaget.  I 2021 har Ankestyrelsen modtaget 77 klagesager på
beskæftigelsesområdet over Varde Kommunes afgørelser mod 93 klagesager i 2020.

 

Ankestyrelsen opererer med fire afgørelsestyper:

 

1. Afvisning/henvisning som betyder, at Ankestyrelsen ikke behandler sagen. Det kan fx være, fordi borgeren har
klaget for sent eller beslutter at opgive klagen, eller fordi Ankestyrelsen ikke er den kompetente myndighed, og
derfor sender klagen videre til en anden instans.

 

2. Hjemvisning som betyder, at Ankestyrelsen sender sagen tilbage til kommunen, som skal behandle sagen igen. Det
kan fx være, at kommunen skal finde flere oplysninger i sagen. En hjemvisning betyder ikke nødvendigvis, at
kommunen træffer en anden afgørelse.

 

3. Stadfæstelse som betyder, at Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse.
 

4. Ændring/ophævelse som betyder, at Ankestyrelsen enten har ændret eller ophævet kommunens afgørelse.

 

Ankestyrelsen beregner omgørelsesprocenten, som er andelen af sager, der enten afvises eller hjemvises i forhold til alle
klager eksklusive de afviste/bortfaldne sager.

 

På beskæftigelsesområdet er ankesagerne opdelt i følgende kategorier:

LAB: Loven om aktiv beskæftigelsesindsats
LAS: Lov om aktiv socialpolitik
PL: Loven om social pension og loven om højeste, mellemste m.v. førtidspension
SDP: Sygedagpenge
ØVR: Boligstøttelov, Seniorjobloven, Integrationsloven m.fl.

 

Tabel 1. Antal afgørelser 2021 fordelt efter sagsudfald og lovgivning - Varde Kommune

 



Sagsudfald LAB LAS PL SDP ØVR I alt

Afvisning/henvisning 0 3 0 5 1 9

Hjemvisning 1 4 0 0 0 5

Stadfæstelse 6 19 1 26 4 56

Ændring/Ophævelse 0 4 0 0 0 4

I alt 7 30 1 31 5 74

 

 

 

Tabel 4. Omgørelsesprocent 2021 fordelt efter lovgivning.

 

Omgørelsesprocent LAB LAS PL SDP ØVR

Varde Kommune 14 30 0 0 0

Landstotal 18 26 10 18 30

 

Omgørelsesprocenterne i Varde Kommune ligger betydeligt under landsniveau. Omgørelsesprocenten på 30 % under LAS
mod landsgennemsnittet på 26% dækker over 4 hjemviste sager og 4 ændringer/ophævelser.

 

Statistikken for Varde Kommune er vedhæftet. Her skal Udvalget dog være opmærksomme på, at data fra Serviceloven
indgår, hvorfor de samlede tal ser anderledes ud end i ovenstående. Tallene ovenfor vedrører kun beskæftigelsesområdet.

Forvaltningens vurdering

Grundlæggende er forvaltningen tilfredse med, at antallet af klagesager og omgørelser ligger under landsgennemsnittet.
Dog skal vi altid stræbe efter at gøre det endnu bedre, og derfor følger vi Ankestyrelsens afgørelser tæt og drager læring
ud af de sager, som hjemvises eller ændres. Konkret drøftes hver enkelt klage i de relevante sparringsgrupper i
afdelingerne og hver enkelt leder orienteres om alle klager.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Lov om Aktiv Beskæftigelsesindsats

Lov om Pension

Lov om Sygedagpenge

Lov om Aktiv Socialpolitik.

Økonomi

Ingen



Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 23-03-2022

Taget til efterretning

Fraværende:

Sarah Andersen

Birger Filskov

Bilag

2021 ankestatistik-573-2022-02-03.pdf



Punkt 29: Lukket: Gensidig orientering



Punkt 30: Underskriftsside
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